turmas nas aulas online 
síncronas 

6 R$ 1.500,00 15 meses 
Previsão 

agosto/2025 

3.2 A vigência das bolsas possui prazos de acordo com a função e disponibilidade 
orçamentária. 
3.3 Os bolsistas receberão, a título de bolsa, o valor mensal de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), a partir do início efetivo do curso, com previsão para julho de 2025.   
3.4 Conforme disposto no Art. 16 da Resolução Nº 4/CONSUNI/UFFS/2013, “o valor mensal 
percebido pelo servidor docente ou técnico administrativo das fundações de apoio, a título de

[...]

necessários dois bolsistas por semestre, pois o Plano de Trabalho prevê a entrada de duas 
turmas de cursistas por semestre, que será 2025.2, 2026.1 e 2026.2. 
3.2.1.1 Os candidatos serão convocados, conforme a classificação para os semestres 2025.2, 
 2026.1 e 2026.2. 
3.3 Os bolsistas receberão, a título de bolsa, o valor mensal de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), a partir do início efetivo do curso, com previsão para agosto de 2025, 
fevereiro de 2026 e julho de 2026, totalizando 5 meses de bolsas para cada entrada de turma.” 
3.4 Conforme disposto no Art. 16 da Resolução Nº 4/CONSUNI/UFFS/2013, “o valor mensal